## Undecima Regula

Ut autem quae diximus, omnia certiora esse possint, maiorique et diuturniori usui, id est vel in primis curandum, ut antequam imagines suis in locis collocentur saepe idque attente loca omnia obambulemus inspiciamusque, aut saltem  
5 mentis cogitatione frequenter imaginemur, et inspecta saepe cum fuerint absentia terque quaterque mente revolvamus, ita ut hac videndi illa, et imaginandi cogitatione, sic firmiter memoriae haereant, ut et facillime postea /11r/ percurri possint, et quaecunque illis mandaverimus, praesentissima nobis certissime et fidelissime efficiant. Ut enim Aristoteles libro de memoria tradit a locis reminiscimur aliquando, et  
10 cum loca nobis nota post aliquantum tempus revertimur, non ipsa cognoscimus tantum, sed, ut et Quintilianus dixit et experientia ipsa testatur, etiam eorum quae in his fecimus, reminiscimur, personaeque subeunt non nunquam, et tacite quoque cogitationes in mentem revertuntur.

---

2-5 Publ., *Orat.*, f. 56r. 2-9 Ut antequam...efficiant Arist., *De mem.* 1. Quint., *Inst.* 11.2.5. *Rhet. Her.* 3.40. Lep. *Ars* 2.8. f. 10r. 6 Rav., *Phoenix*, c. 1.

## Undécima regla

Por otro lado, para que todas las cosas que hemos dicho puedan ser más efectivas y puedan tener un mayor y duradero uso, primeramente se debe procurar al menos esto: que antes de que las imágenes sean colocadas en sus lugares, los recorramos y los inspeccionemos todos a menudo y con atención,<sup>775</sup> o bien que por lo menos nos los imaginemos en el pensamiento con frecuencia, y que a menudo recorramos tres o cuatro veces en nuestra mente lo que hemos visto,<sup>776</sup> aunque ya no lo tengamos delante, de tal manera que gracias a la facultad de ver y de imaginar se claven tan firmemente en la memoria,<sup>777</sup> que puedan recorrerse después con mucha facilidad, y presentarnos con absoluta seguridad y fidelidad lo que les hayamos encomendado previamente.<sup>778</sup> Pues, como Aristóteles transmite en su libro sobre la memoria,<sup>779</sup> a veces recordamos cosas a partir de los lugares, y cuando volvemos después de algún tiempo a lugares conocidos por nosotros, no solo reconocemos esos mismos lugares, sino que, como dijo Quintiliano y la experiencia misma demuestra,<sup>780</sup> también recordamos las cosas que hicimos en estos lugares, y a veces las personas se nos vienen a la cabeza e incluso los pensamientos retornan en silencio a la mente.<sup>781</sup>

---

<sup>775</sup> Quintiliano insiste en asegurar un recuerdo muy fluido de la lista de lugares, Quint., *Inst.* 11.2.3: *plus enim quam firma debet esse memoria quae aliam memoriam adiuvet*. Publicio recomienda largo repaso y ejercicio continuo para imprimir los lugares en la memoria, porque si un solo lugar falla, toda la memoria se tambalea, Publ., *Orat.*, f. 55v: *Distrahitur enim memoria atque omnis animi vis effeminatur, si in colligendis ymaginibus ordine et loco dumtaxat uno oberraverimus*. Leporeo copia las palabras de un párrafo anterior de Publicio, Lep., *Ars* 2.11. f. 10v: *Locos arte comparatos diuturna meditatione et iugi exercitio memoriae adeo imprimemus ut non aliter tenere, colligere, et memoriter reddere quam quae nobis notissima sunt possumus*.

<sup>776</sup> Pedro de Rávena recomienda el mismo número de repasos (tres o cuatro), pero por mes. *Loca autem sic constituta ter aut quater in mense memoria repetantur*. Rav., *Phoenix*, c. 1, en Mer., *Ret.*, p. 142, El Brocense, al tratar de este consejo, propondrá también la misma cantidad. Broc., *Artif.*, en Mer., *Ret.*, p. 197.

<sup>777</sup> Hugo de San Víctor lo expresa de una manera muy visceral: *Hoc etiam saepe replicare et de ventre memoriae ad palatum revocare necesse est ne longa intermissione absoleat*. Hugo de San Víctor, *De eruditione didascalica* 3.12. PL 773.

<sup>778</sup> Leporeo insiste en este precepto, ejemplificándolo con el código civil. Lep., *Ars*. 2.8. f. 10r. Y también en Lep., *Ars* 2.11. f. 10v.

<sup>779</sup> Arist., *De mem.* 1.

<sup>780</sup> Quint., *Inst.* 11.2.3: *Nam cum in loca aliqua post tempus reuersi sumus, non ipsa agnoscimus tantum sed etiam quae in iis fecerimus reminiscimur, personaeque subeunt, nonnumquam tacitae quoque cogitationes in mentem reuertuntur*.

<sup>781</sup> Esta recomendación también aparece en *Rhet. Her.* 3.40: *Sed cum in omni disciplina est artis praeceptio sine summa adsiduitate exercitationis, tum vero in mnemonicis minimum valet doctrina, nisi industria, studio, labore, diligentia, comprobatur*.

## Capitulum secundum. De imaginibus rerum

Expositis iam quae ad loca spectant, in quibus imagines sunt collocandae, ipsa huius tractatus series nos admonet, ut de ipsis imaginibus consequenter agamus.

5           Supponendum tamen est, ante omnia, quod ut ea, quorum volumus meminisse, aut res sunt aut verba, ita et imagines, quibus utendum est, pro illis memoriae mandandis /11v/ duplices sunt, hae rerum, illae vero verborum. Et quamvis, quae verborum sunt, vel teste Cicerone in *tertio rhetorices*, laboriosae admodum et difficiles sint, nec id in totum possint praestare quod volumus, nempe, ut earum admi-  
10           niculo verborum omnium reminiscamur, tamen et illae quales futurae sint, quemque ordinem et rationem tenere debeant, ut commodiores esse possint, in postrema parte libelli huius attingemus.

          Existimamus enim ad rerum memoriam firmandam et expeditiorem faciendam, vehementer posse conducere, si quis et in arte verborum memorativa (quae  
15           dificilior est) se exerceat. Sed iam de ipsis rerum imaginibus agamus, et quoniam res ipsae diversae, et variae sunt inter se, quaedamque corporeae et aliae incorporeae; quaedam substantiae, et quaedam accidentia, nec una possunt omnes regula comprehendi, de eis per diversas quoque et varias regulas, ne contingat hallucinari, iam iam agemus.